
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
             

Boletim Interno 

Edição Extraordinária nº 9 
 

 

 

 

 



__________________________________________________________________________________________ 

Boletim Extraordinário n° 9, de 13 de março de 2014                                                                      Página 2 de 5 

 

 

 

Fundação Escola Nacional de Administração Pública 

SAIS – Área 2-A 

70610-900 - Brasília - DF 

Tel.: (61) 2020.3000 
 

 

 

 

 

Miriam Aparecida Belchior 

Ministra de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão 

 

 

Paulo Sergio de Carvalho 

Presidente 

 

 

 

Pedro Luiz Costa Cavalcante 

Diretor de Comunicação e Pesquisa 

 

 

Paulo Marques 

Diretor de Desenvolvimento Gerencial 

 

 

Aíla Vanessa David de Oliveira  

Diretora de Gestão Interna 

 

 

 

Maria Stela Reis  

Diretora de Formação Profissional 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



__________________________________________________________________________________________ 

Boletim Extraordinário n° 9, de 13 de março de 2014                                                                      Página 3 de 5 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 002, 13 DE MARÇO DE 2014. 
 

 

Altera a resolução nº 10, de 24 de julho de 2013. 
 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETOR DA FUNDAÇÃO 

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA – ENAP, no uso das 

atribuições que lhe confere o Estatuto aprovado pelo Decreto nº 6.563, de 11 de setembro de 

2008 e alterado pelo Decreto nº 8.091, de 3 de setembro de 2013; 

 

CONSIDERANDO que o inciso III do art. 18 do Estatuto da ENAP faculta à 

Escola obter recursos financeiros a partir de receitas de qualquer espécie, provenientes de seus 

bens, produtos ou serviços; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º A Resolução nº 10, de 24 de julho de 2013, passa a vigorar com as 

seguintes alterações: 

 

“Art. 5º Os cursos presenciais de desenvolvimento técnico-gerencial 

realizados em turmas abertas, serão oferecidas sem ônus aos órgãos e entidades da 

Administração Pública, não sendo cobrada taxa pela inscrição do servidor: 

 

§ 1º O servidor já inscrito poderá cancelar a sua inscrição até 05 (cinco) dias 

antes do início do curso, no sitio da ENAP. 

 

§ 2º O servidor desistente, assim considerado aquele que deixa de efetivar o 

cancelamento de sua inscrição ou abandona o curso após seu início, fica impedido de se 

inscrever novamente em cursos ofertados pela ENAP pelo período de doze meses, salvo 

hipótese de caso fortuito ou força maior, devidamente indicados, em justificativa apresentada 

à Secretaria Escolar, por meio eletrônico. 

 

§ 3º A justificativa de que trata o parágrafo anterior deverá ser formulada no 

prazo de 05 (cinco) a contar da data do fim do curso.” 

 

Art. 2º Fica revogado, a partir da publicação desta Resolução, o art. 4º da 

Resolução nº 10, de 24 de julho de 2013. 

 

Art. 3º O Anexo I da Resolução nº 10, de 24 de julho de 2013, passa a vigorar 

na forma do Anexo I desta Resolução. 

 

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

PAULO SERGIO DE CARVALHO 

 

 

 

   

Ato do Conselho Diretor 
 



__________________________________________________________________________________________ 

Boletim Extraordinário n° 9, de 13 de março de 2014                                                                      Página 4 de 5 

 

 

ANEXO I  
 

– Tabela de Preços dos Cursos e Programas – 

Cursos 

Turmas Exclusivas 

Órgãos  
Federais 1 (R$) 

Demais  
Órgãos (R$) 

Cursos Independentes 

  Análise e melhoria de processos 4.200,00 9.900,00 

  Desenho de cursos e programas de capacitação 4.800,00 8.950,00 

  Didática para facilitadores de aprendizagem 4.800,00 8.950,00 

  Gestão integrada na administração pública 2.400,00 4.850,00 

  Liderança: reflexão e ação  11.520,00 22.500,00 

  

Liderança dinâmica no setor público: o servidor 

como líder  
8.640,00 11.650,00 

  Total  36.360,00 66.800,00 

  

Programa Gestão Estratégica 

 

Elaboração de indicadores de desempenho 

institucional 
4.200,00 9.900,00 

Elaboração de projetos 4.200,00 9.900,00 

Gerenciamento de projetos  4.200,00 9.900,00 

Gestão da estratégia com o uso do BSC 3.360,00 8.850,00 

 
15.960,00 38.550,00 

 
Programa Avaliação Socioeconômica de Projetos 

  

Programa avaliação socioeconômica de projetos 56.880,00 95.550,00 

Total  56.880,00 95.550,00 

  

Programa Gestão da Logística Pública 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

Elaboração de editais para aquisições no setor 

público 
1.680,00 3.650,00 

Elaboração de termos de referência e projetos 

básicos para contratação de bens e serviços no 

setor público 

1.680,00 3.650,00 

Fundamentos da gestão da logística pública e 

teoria geral da licitação 
2.520,00 5.550,00 

Formação de pregoeiros: pregão eletrônico 1.680,00 4.450,00 

Gestão e fiscalização de contratos administrativos 2.520,00 5.550,00 

Gestão de convênios para concedentes  3.360,00 6.850,00 

Gestão de materiais 3.360,00 6.800,00 

Total  16.800,00 36.500,00 

Programa Gestão de Pessoas 

 

A legislação de pessoal como instrumento de 1.680,00 3.550,00 
                                                           
1 Somente para os Órgãos Integrantes do Orçamento Fiscal e da Seguridade Social  

 



__________________________________________________________________________________________ 

Boletim Extraordinário n° 9, de 13 de março de 2014                                                                      Página 5 de 5 

ANEXO I  
 

– Tabela de Preços dos Cursos e Programas – 

Cursos 

Turmas Exclusivas 

Órgãos  
Federais 1 (R$) 

Demais  
Órgãos (R$) 

gestão 

Elaboração de planos de capacitação 3.360,00 7.650,00 

Gestão de pessoas: fundamentos e tendências 2.520,00 6.550,00 

Gestão por competências 2.520,00 5.350,00 

Oficina de desenvolvimento de equipes 2.400,00 4.400,00 

Papel do gerente na gestão do desempenho de 

equipe 
4.860,00 9.600,00 

Total  17.340,00 37.100,00 

  

Programa Gestão Orçamentária e Financeira  

  

  

  

Gestão do orçamento público 4.200,00 8.550,00 

Gestão orçamentária e financeira  4.200,00 8.550,00 

Total  8.400,00 17.100,00 

  

Programa de Desenvolvimento de Gerentes Operacionais - PDGO 

  

Programa de desenvolvimento de gerentes 

operacionais - PDGO 
7.680,00 15.950,00 

Total  7.680,00 15.950,00 

  

Programa de Desenvolvimento de Gestores de Tecnologia da Informação - DGTI   

  

Programa Integrado 

Programa de desenvolvimento de gestores de 

tecnologia da informação - DGTI  
15.960,00 40.100,00 

Total  15.960,00 40.100,00 

 Cursos Independentes 

Contratos de tecnologia da informação 4.200,00 10.700,00 

Planejamento da contratação e seleção de 

fornecedores de tecnologia da informação 
7.560,00 17.000,00 

Planejamento de tecnologia da informação 4.200,00 10.700,00 

______________________________ 
 

¹ Somente para os Órgãos Integrantes do Orçamento Fiscal e da Seguridade Social  

 


